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Punkt 1: Dialogmøde mellem Holstebro Frivillighedsråd og Social- og
Sundhedsudvalget

27.15.12-G01-1-19

Sagsfremstilling
HB/ACB/JE - SOU
 
Sekretariatet for Holstebro Frivillighedsråd har udarbejdet følgende dagsorden for dialogmødet, som finder sted kl. 09.00
- 10.0 i mødelokale 187, 1. sal, Rådhuset, 7500 Holstebro:
 
1. Velkomst v/ formand for Social- og Sundhedsudvalget Jens Kristian Hedegaard
 
2. Generel drøftelse af §18-området ud fra udvalgte temaer:

Tre temaeftermiddage i foråret 2019 (temaer om frivillighed, rekruttering af unge/seniorer og redskaber til
ansøgning og redegørelse af tilskud)
Arbejdet med Frivilligjob.dk
Frivilligfest 2020?
Strategi (prioritering, tildeling/kriterier, indsatser overfor seniorer/ungdom, digitalisering af jobs/synlighed, osv.)

 
3. Eventuelt
 
4. Afslutning v/ Jens Kristian Hedegaard 
 

Indstilling
Til Frivillighedsrådets og Social- og Sundhedsudvalgets drøftelse.

Beslutning
Udgangspunktet for dialogmødet er en fælles forståelse af, at frivillighed spiller en større og større rolle, når det handler
om at løse de fremtidige velfærdsopgaver.
 
Dialogmødet med Frivillighedsrådet fokuserede herudover på de nye muligheder, der er via hjemmesiden frivlligjob.dk,
som Holstebro Kommune har tilsluttet sig og som nu er under opbygning. Foreninger kan lægge opgaver og frivilligjob
op på den fælles hjemmeside. Der er enighed om, at det er vigtigt at investere kræfter på, at kendskabet til hjemmesiden
udbredes, at opslag og informationer er opdaterede og at formidlingen også rettes imod unge mennesker, der gerne vil
gøre en forskel for andre og indgå i frivilligt arbejde.
 
Rekruttering af frivillige er et andet fokusområde, hvor der kan være brug for nye veje, fx at der lægges vægt på, at der er
match imellem opgaver og de frivilliges interesser, at der etableres håndplukkede kontakter til mulige frivillige, og at der
også arbejdes med modeller, hvor man som frivillig kan engagere sig midlertidigt.
 
Planerne om en frivilligfest, hvor Social- og Sundhedsudvalgets priser også overrækkes, blev drøftet, herunder form,
finansiering mv. Der arbejdes videre med planlægningen i et samarbejde mellem Frivillighedsrådet og Udvalget.
 
Formanden for Frivillighedsrådet er inviteret til at komme med oplæg i forbindelse med det nationale frivilligråds
konference, hvor temaet er Holstebros model for uddeling af frivilligmidler, hvor Social- og Sundhedsudvalget har
delegeret bevillingskompetencen til Frivillighedsrådet.
 
Frivillighedsrådet har et ønske om at arbejde med en strategi for frivilligområdet i Holstebro Kommune, og det aftales, at
rådet arbejder med et udspil, som kan præsenteres for udvalget.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 31 august 2019

00.00.00-Ø00-11-19

Sagsfremstilling
HB/DØN - SOU
 
Der er en strukturel ubalance på Social- og Sundhedsudvalgets område i 2019, også efter genbevilling fra regnskab 2018
(Se bilag 1).
Der opleves et fortsat stort demografisk pres på mange områder, og samlet set forventes en budgetoverskridelse på
udvalgets område på 19,0 mio. kr.
 
Den største budgetmæssige udfordring er på Handicap, Psykiatri og Socialt Udsatte, hvor den budgetmæssige vurdering
svarer til de seneste budgetopfølgninger. Området er fortsat udfordret af en stor tilgang af borgere - også efter at knap 14
mio. kr. vedr. ældre, primært handicappede borgere, er overgået til omsorgsområdet.
 
Udgifterne til ældreomsorg er til gengæld steget i forhold til tidligere budgetopfølgning. Det skyldes primært
hjemmeplejen, plejecentre (særligt opstarten af Birkehøj) og uddelegeret sygepleje. Henover sommeren har der været en
markant stigning i antallet af modtagere af hjemmepleje og en stigning i antallet af timer, hvilket udfordrer budgettet til
køb af hjemmepleje. I løbet af året har antallet af borgere med et meget højt timetal været væsentligt højere end tidligere.
Dette ser dog ud til at være vendt efter uge 24, hvorfor fokus i lige så høj grad skal være på det stigende antal borgere med
færre timer.
 
Uddelegeret sygepleje ligger højere i 2019 end sidste år. Det ser dog ud til at antallet af delegerede ydelser ikke stiger
længere, hvilket skyldes at flere visiteres til klinikker og til socialområdet.
 
Den kommunale medfinansiering for 2019 har Sundhedsministeriet fastsat til vedtaget budget, selvom Holstebro
Kommune har reduceret med 5,5 mio. kr. Holstebro Kommune har henvendt sig til ministeriet med problemstillingen og
afventer svar. Det er aftalt i økonomiaftalen, at budgettet også fastfryses for 2020, så med mindre der kommer en
korrektion, vil udfordringen også være der næste år.
 
Der forventes et merforbrug på 0,9 mio kr. til vederlagsfri fysioterapi. Aktiviteten til og med august 2019 er steget med ca.
6%. I overenskomsten er fastlagt en landsdækkende økonomisk ramme, som forudsætter en aktivitetsstigning på max.
2,8%. Hvis rammen ikke overholdes, sker der en nedregulering af fysioterapeuternes honorarer i 2020, svarende til det
beløb, som rammen overskrides med. For nuværende forventes det ikke, at rammen overholdes. Der forventes derfor
merforbrug i 2019, med deraf følgende mindreforbrug i 2020. Området er generelt udfordret af et relativt højere forbrug
end resten af landet.
 
Data omkring specialiseret genoptræning og øvrige områder, der afregnes direkte med regionen, er udfordret af
manglende afregningsdata, hvilket gør det svært at vurdere økonomien. Manglen på data skyldes omlægninger hos
Sundhedsdatastyrelsen (overgang til det nye landspatientregister LPR3).
 
Genoptræning, dagtilbud, fase 3 borgere og hjælpemidler udligner hinanden, så Sundhed og Træning forventes samlet set
at balancere.
 
Områderne er nærmere beskrevet i driftsopfølgningens nøgletal (se bilag).
 
Generelt ses der store forbedringer i forhold til indkøb, hvor en stadig større andel handles via e-handel og de billigste
varer i sortimentet via indkøbsaftalerne. For botilbud og plejeboliger/MTO betyder det besparelser på over 2.000 kr. pr. år
pr. boenhed. Budgetterne foreslås derfor reduceret med 1.000 kr. i år og 2.000 kr. fra næste år. Ændringen vurderes at
svare til 400.000 kr. i 2019.
 
I juni godkendte Social- og Sundhedsudvalget at fremrykke en række budget 2020-reduktioner, svarende til en forventet
årlig reduktion på 7,3 mio. kr. til implementering i løbet af efteråret. Flere af disse omstillinger har på nuværende
tidspunkt haft en begyndende effekt i forhold til reducerede udgifter. Det gælder f.eks. tid til borgerindkøb,
socialområdets dyre sager og Hjælpemiddelcenter Nordvest. I 2020 vil gennemslaget af reduktionerne være større.
 
Der foreligger relevante forslag til investeringer i ny teknologi, men i lyset af den økonomiske situation foreslås det, at
der ikke bevilges yderligere midler i 2019 fra Social- og Sundhedsudvalgets pulje til velfærdsteknologi. Det svarer til et
restbeløb på 800.000 kr., som vil fremgå under budgetopfølgning anlæg.



 
Der ønskes en drøftelse i udvalget af den samlede økonomiske situation med vægt på de muligheder, der kan peges på i
forhold til at forbedre økonomien på området.

Indstilling
Det indstilles, at budgetopfølgtningen godkendes og budgetterne til indkøb tilpasses.

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget giver udtryk for bekymring for den økonomiske situation, som blandt andet hænger sammen
med en stigning i antallet af leverede timer i hjemmeplejen henover sommeren. Samtidig er økonomien fortsat udfordret
af den løbende tilgang til socialområdets specialiserede tilbud. Udvalget er opmærksom på, at der skal pågå et
udviklingsarbejde for at imødegå den udvikling, der er på vej med stigende udgifter til følge. Der kan være behov for
reduktioner, hvilket vil indgå i forbindelse med budgetforhandlingerne.
 
En anden forklaring på budgetoverskridelsen er, at ibrugtagningen af det nye Plejecenter Birkehøj har krævet mere
indkøringstid end forventet. Udvalget lægger vægt på, at den fortsatte visitation til Birkehøj sker så hurtigt som muligt,
men uden at det betyder, at der visiteres nye beboere til Birkehøj, som ikke er i målgruppen til tilbuddet.
Indflytningen af nye beboere til Hus 29 er godt i gang, og der er lagt en konkret plan for indflytningen af de næste
beboere.
 
For at gøre en ekstra indsats for at reducere sygefraværet, drøftes muligheden for at lave en prøvehandling med ekstra
ledelsesressourcer på et udvalgt plejecenter for at afprøve, om det vil gøre en forskel i forhold til sygefraværet.
Overvejelserne genoptages i en ny drøftelse, efter at der er erfaringer med den beslutning, der er truffet om at ansætte
assisterende ledere på plejecentrene.



Punkt 3: Budgetopfølgning anlæg

00.00.00-Ø00-10-15

Sagsfremstilling
HB/DØN - SOU
 
Forvaltningen har udarbejdet budgetopfølgning for anlægsområdet, pr. 31. august 2019 (se bilag).
 
I forhold til Center for Sundhed er der fortsat ingen afklaring på de udeståender der er med leverandørerne. Forventningen
er derfor uændret fra majopfølgningen.
 
Flytningen af Montagen fra Niels Ebbesens Vej til Danmarksgade, betyder at bygningerne der fraflyttes kan sælges.
Vurderingen af bygningerne er ca 950.000 kr. Provenuet herfra foreslås anvendt til rest finansieringen af de nødvendige
ombygninger i Danmarksgade.
 
Udover Center for Sundhed og ombygningen i Danmarksgade forventes der et samlet mindreforbrug på 3,9 mio. kr.
 
Der resterer 1.096.000 kr. i Velfærdsteknologipuljen, hvoraf det forventes at der skal anvendes omkring 450.000 kr til
sikkerhedsforanstaltninger i tilbudene.
 
 

Indstilling
Det indstilles at,
- budgetopfølgningen godkendes
- der meddeles en tillægsanlægsbevilling på 950.000 kr. til ombygningerne i Danmarksgade
- der meddeles en tillægsbevilling i form af tillæg til rådighedsbeløb på 950.000 kr. til ombygningerne i Danmarksgade,
som finansieres af de likvide aktiver.

Beslutning
Indstillingen godkendes.



Punkt 4: Samarbejde om rusmiddelbehandling for 25-35-årige

27.51.00-G01-2-15

Sagsfremstilling
HB/AH/OMA – SOU
Holstebro Kommune og TUBA Danmark har indgået en aftale om køb af enkeltplads rådgivnings- og terapiforløb for 25-
35-årige, som er vokset op i familier med alkohol- og/eller stofmisbrugsproblemer, og som er bosat i kommunen. Aftalen
løber for 2018 og 2019 og er et resultat af budgetforliget for 2017, hvor der blev afsat 150.000 kr. til ”køb af rådgivning
vedrørende de 25-35-årige”. Den nuværende aftale med TUBA udløber ved årsskiftet, hvorfor der skal indgås en ny
aftale, hvis tilbuddet for de 25-35-årige skal fortsætte. TUBA har sendt et nyt udkast til kontrakt under samme vilkår som
i den tidligere aftale - det vil sige fem forløb om året til en pris af 75.000 kr.
 
Udover de 25-35-årige gennemfører TUBA også forløb for 15-24-årige, som er vokset op i familier med alkohol- og/eller
stofmisbrugsproblemer. Det sker blandt andet med finansiering fra Socialstyrelsen.
 
TUBA har udarbejdet en statusrapport for deres aktiviteter i Holstebro Kommune, hvor 67 borgere har gennemført et
forløb. Generelt viser rapporten stor tilfredshed blandt brugerne, som blandt andet oplever, at de er blevet bedre til at
håndtere problemer. Samtidig viser rapporten også en forbedring af brugernes trivsel. Rapporten indeholder ikke
specifikke data for de 25-35-årige, udover at der har været seks forløb og en enkelt borger på ventelisten. I 2019 er der pr.
1. juni gennemført tre forløb for de 25-35-årige.
 
I Center for Rusmiddel og Forebyggelse har Holstebro Kommune, i samarbejde med Lemvig og Struer Kommune, sit
eget alkohol- og stofmisbrugstilbud til pårørende for alkohol og stofmisbrugere. Her har 38 voksne børn af misbrugere
over 18 år været indskrevet i gruppetilbud i 2018. Desuden har 61 pårørende i 2018 været indskrevet i individuelt
samtaleforløb. En del af disse har endvidere haft tilbud om parsamtaler, hvis deres samlever/ægtefælle havde et
rusmiddelproblem, eller hvis det i øvrigt var relevant at inddrage vedkommende. Ud af de 61 pårørende har 40 en kendt
problematik med en opvækst i en familie med misbrug.
 
De knap 100 pårørende, som Center for Rusmiddel og Forebyggelse har hjulpet i 2018, har ved klinisk indtryk og ved
evaluering pr. spørgeskemaer, profiteret af behandlingen og været glade for tilbuddet.
 
Lemvig og Struer Kommune har ingen aftale med TUBA, og en evt. forlængelse af aftalen med TUBA, får derfor ingen
betydning for opretholdelsen af det kommunale tilbud i Center for Rusmiddel og Forebyggelse.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager stilling til, om aftalen med TUBA for de 25-35-årige skal forlænges under de samme
økonomiske vilkår som hidtil.

Beslutning
Udvalget besluttede at fortsætte samarbejdet med TUBA et år mere.



Punkt 5: Borgerstyret personlig assistance (BPA) - retningslinjer

27.39.20-G01-1-13

Sagsfremstilling
HB/AH/KP - SOU
Social- og Sundhedsudvalget har tidligere behandlet behov for ajourføring af retningslinjerne i forhold til borgerstyret
personlig assistance (BPA), vedr. arbejdstidsregler, vikarforbrug og administrationsbidrag.
Udvalget tog til efterretning, at der skal ske ændringer af retningslinjer for 24-timers vagter for borgerstyret personlig
assistance, begrundet i arbejdstidsregler på området. Samtidig godkendte udvalget følgende retningslinjer, som samtidig
blev sendt til høring i Handicaprådet:
 

at der ikke bevilges timer til rådighedsvagt for at sikre, at der er en vikar, som kan tilkaldes
at borgeren ansætter det antal hjælpere, der skal til, så der ikke benyttes vikarbureau
at administrationsbidraget fastholdes på nuværende niveau.

 
 
Handicaprådet har ikke ønsket at afgive høringssvar.

Indstilling
Det indstilles, retningslinjer for borgerstyret personlig assistance (BPA) godkendes endeligt.
·     at der ikke bevilges timer til rådighedsvagt for at sikre, at der er en vikar, som kan tilkaldes
·     at borgeren ansætter det antal hjælpere, der skal til, så der ikke benyttes vikarbureau
·     at administrationsbidraget fastholdes på nuværende niveau.
 

Historik
Social- og Sundhedsudvalget, 28. maj 2019, pkt. 19:
Social- og Sundhedsudvalget tager til efterretning, at der skal ske ændringer af retningslinjer for 24-timers vagter for
borgerstyret personlig assistance.
 
Samtidig beslutter udvalget, at de afledte anbefalinger i forhold til vikardækning og administrationsbidrag, skal behandles
på næste udvalgsmøde, hvor der træffes beslutning i forhold til høring i Handicaprådet.
 
Anita Støve (O) og Karsten Filsø (F) deltog ikke under behandlingen af punktet.

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget godkender indstillingen.



Punkt 6: Puljeansøgning Socialstyrelsen "Social investeringspulje til
recovery og rehabilitering: Partnerskab om strategisk omlægning"

27.12.00-Ø34-1-19

Sagsfremstilling
HB/AH/OMA – SOU
 
Socialafdelingen har søgt midler fra puljen ”Social investeringspulje til recovery og rehabilitering: Partnerskab om
strategisk omlægning" under Socialstyrelsen.
 
Ansøgningen går på etablering af et team på tre medarbejdere, som iværksætter indsatser under Servicelovens § 82.
Målgruppen er både borgere, som tidligere har modtaget indsatser i Center for Psykiatri, men som har fået tilbagefald,
samt helt nye borgere. Teamet vil være ansvarlig for at vurdere borgers situation og iværksætte de fornødne indsatser. I
teamet er bestiller- og udfører-rollen placeret samme sted, hvilket sikrer hurtig reaktionstid på indsatser. Med baggrund i
en borgers funktionsniveau udvælges konkrete faglige tilgange og metoder, som benyttes i den recovery-orienterede
indsats.
 
En af de tre medarbejdere skal fungere som medborgerskabskoordinator og åbne døren ind i meningsfulde fællesskaber
for borgeren.
 
Der ansøges om i alt 4.349.837,00 kr. Der er ingen egenfinansiering.
 
Projektet forankres under Center for Psykiatri.
 
De kommuner, som modtager støtte fra puljen forpligter sig til at indgå i et strategisk samarbejde med Socialstyrelsen og
en ekstern partner. Partnerskabet skal udvikle og afprøve et samlet koncept for udvikling og omlægning af
socialpsykiatriområdet med et større fokus på recovery og rehabilitering. Tanken er, at konceptet skal spredes til landets
øvrige kommuner.
 
Projektperioden strækker sig fra 1. januar 2020 til 31. september 2022.
 
Der forventes svar på ansøgningen i løbet af efteråret. 

Indstilling
Det indstilles, at puljeansøgningen til Socialstyrelsen godkendes

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget godkender ansøgningen til Socialstyrelsen om støtte til udviklingsforløbet.



Punkt 7: Status på partnerskabsordningen på plejecentre

15.00.00-S00-1-17

Sagsfremstilling
HB/JBD/SL - AMU/SOU
 
Ældre- og sundhedsområdet forventer i de kommende år et stigende behov for arbejdskraft - et behov som er svær at
matche med en tilsvarende nytilgang af medarbejdere til fagområdet. Der er også behov for at arbejde med
opkvalificering til assistent, opkvalificering af enkeltmoduler og grundlæggende kompetencer - alt efter den enkelte
medarbejders kompetenceprofil.
Samtidigt er der en stigning i antallet af uddannelsespladser, som området skal dække. Dele af denne tredelte udfordring:
rekrutterings-, kompetenceudviklings- og uddannelsesopgave, foreslås håndteret via en partnerskabsaftale med
arbejdsmarkedsområdet. HR-Udvikling er også en væsentlig partner som ansvarlig for elevuddannelserne.
Arbejdsmarkedsafdelingen kan pege på, at jobrotation kan bidrage til at løfte opgaven i sammenhæng med det behov, der
er på sundhedsområdet.
Det foreslås, at der oprettes en jobrotation, hvor allerede ansatte tilbydes kompetenceudvikling, vikarer ansættes fra
ledighed og tilbydes mulighed for at få en uddannelsesplads. Formålet er at sætte en opkvalificerings- og
rekrutteringskæde i gang. Behovet for sosu-assistenter dækkes ved at satse på talenter i det faste personale. Behovet for at
skabe tilgang til området dækkes ved, at ufaglærte talenter tilbydes uddannelsesstillinger efter endt rotationsvikarjob.
Det foreslås, at vikarerne inden ansættelse får en ”snusepraktik” inden for området. Partnerskabsaftalen bruges til at sikre
det rigtige match mellem borgere og opgaven. Formålet er, at driften er med til at rekruttere deres nye kollegaer, og at de
nye kollegaer kan tage en velinformeret beslutning om brancheskift. For de fleste ledige - der vil være i målgruppen som
rotationsvikar - vil det være et brancheskifte for dem. Derfor bør der planlægges med opkvalificerende kurser nærmere
bestemt sammen med driftsområdet i sammenhæng med snusepraktikken.
Det foreslås, at antallet af vikarer dimensioneres efter antallet af medarbejdere, der skal opkvalificeres. Ud fra dette antal
afstemmes det i forhold til de enkelte plejecentre, hvilket jobrotationsredskab, der skal bruges. Det er afgørende for, om
projektet kan løftes, at denne del er afklaret, inden der findes kandidater til rotationsjobbene. Det foreslås derfor, at der
iværksættes en inddragende proces på sundhedsområdet for at sikre ejerskab til projektet.
Som udgangspunkt eksisterer der 2 modeller for jobrotation:
1. Jobrotaion med jobrotationsydelse. Offentlige og private arbejdsgivere - som har beskæftigede på efteruddannelse - har
under nærmere omstændigheder ret til at få udbetalt jobrotationsydelse, når der samtidig ansættes en ledig som vikar for
de beskæftigede. I 2019 er jobrotationsydelsen 189,51 kr. pr. time. Jobrotationsydelsen er et tilskud til arbejdsgiverens
samlede løn- og uddannelsesudgifter, herunder lønnen til den beskæftigede og vikaren. Vikaren ansættes til
overenskomstmæssig løn. Yderligere udgifter til uddannelse kan evt. komme fra statslig eller kommunal kompetencefond.
2. Jobrotation med løntilskud. Alternativt kan den ledige ansættes med løntilskud, hvor offentlige arbejdsgivere modtager
tilskud på 115,73 kr. pr. time. Perioden efterfølges af en tidsbegrænset ordinær ansættelse af den ledige. Mens den ansatte
er på uddannelse modtager arbejdsgiveren VEU-godtgørelse (117,70 kr. i timen). Yderligere udgifter til uddannelse kan
evt. komme fra statslig eller kommunal kompetencefond.
For at kunne tilbyde jobrotation skal ældre- og sundhedsområdet have dimensioneret niveauet for kompetenceudvikling af
de faste personaler. Der skal udarbejdes en model for partnerskabet – målgruppe, de konkrete
kompetenceudviklingsforløb og finansieringsmodeller.
Indtil et jobrotationsprojekt påbegyndes skal nuværende aftale om småjob til udsatte ledige opretholdes.
På mødet vil sundhedschefen orientere om de overvejelser, der gøres på plejecentrene i forhold til den fremtidige model.  

Indstilling
Til orientering og drøftelse.

Historik
 

Arbejdsmarkedsudvalget, 25. september 2019, pkt. 1:
 

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget giver udtryk for, at partnerskabet er et vigtigt insatsområde. Der er fortsat behov for at finde
nye veje til den fremadrettede rekruttering til uddannelser og jobs på omsorgsområdet. Partnerskabsaftalen med
Arbejdsmarkedsudvalget ses som en vifte af redskaber og handlingsmuligheder, der kan være med til at gøre en forskel.
 



Der skal i den kommende tid udarbejdes oversigtbart materiale, som tydeliggør formål med partnerskabet, konkrete fælles
indsatser og økonomi. På et senere udvalgsmøde fremlægges forslag til handleplan.



Punkt 8: Venteliste til ældre- og plejeboliger - september 2019

27.45.08-G01-2-18

Sagsfremstilling
HB/PS - SOU
 
Venteliste til plejeboliger pr. september 2019.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning
Oversigterne blev drøftet og tages til efterretning



Punkt 9: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

27.00.00-G01-78-18

Sagsfremstilling
Orientering fra Sundhedsområdet:
 
Orientering fra Socialområdet:
En delegation har Norddjurs Kommune har ønsket at komme på studietur til Holstebro, med særlig fokus på
tværsektorielle samarbejder og psykiatri. Besøget finder sted den 22 .november 2019. Fra Norddjurs deltager fagudvalg,
og der ønskes en tilbagemelding om interesse for deltagelse fra Social- og Sundhedsudvalgets medlemmer (formand og
næstformand er adviseret).
 

Indstilling
Til orientering.

Beslutning
Tages til efterretning.



Punkt 10: Lukket: Meddelelser fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

27.00.00-G01-79-18



Punkt 11: Lukket: Holstebro Ældrepris - 2019

27.15.12-G01-2-19



Punkt 12: Lukket: Sag på dagsordenen

29.00.00-G01-58-18
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